Im vorliegenden Fall bedarf es jedoch keiner Anknüpfung an diesen (spätklassischen) Lösungsansatz, da Paulus m. E. von einer Vertragsverletzung des V gegenüber K1 ausgeht:

63 S. Jhering, Sinn (Fn. 2), 456 Fn. 8: "Ich hatte jene Consequenz nicht gezogen, sondern glaubte sie ... bei Paulus wahrzunehmen".

64 S. schon oben Fn. 22.

65 Gemäß Jakobs, *lucrum* (Fn. 20), 44 i. V. m. 79 f. wäre das hingegen der "3. Grund", wobei Paulus (wie beim Erbschaftsverkauf) von einer "actio gegen den Vierten" ausgegangen sei.

66 Dazu Pennitz, *Periculum* (Fn. 17), 69 ff., 94-98 sowie zum neueren Meinungsstand ebd., 36-47.

67 Vgl. Ulp. (29 *ad Sab.*) D. 47.2.14 pr.: *Eum qui emit, si non tradita est ei res, furti actionem non habere, sed adhuc venditoris esse hanc actionem Celsus scripsit. mandare eum plane oportebit emptori furti actionem et conditionem et vindicationem, et si quid ex his actionibus fuerit consecutus, id praestare eum emptori oportebit: quae sententia vera est, et ita et Iulianus. et sane periculum rei ad emptorem pertinet, dummodo custodiam venditor ante traditionem praestet*. Die vom schuldlosen Verkäufer (arg. *dummodo custodiam venditor ante traditionem praestet*) aufgrund der *rei vindicatio* erzielte *litis aestimatio* lässt sich durchaus als Erwerb *ex re* und zugleich als *pretium hominis venditi* auffassen, ohne dass man deshalb hierauf bezogen an eine "didaktisch anmutende Kategoriebildung" (s. oben Fn. 20) denken muss; vgl. nur Paul. (10 *ad Sab.*) D. 6.1.46: *Eius rei, quae per in rem actionem petita tanti aestimata est, quanti in litem actor iuraverit, dominium statim ad possessorem pertinet: transegisse enim cum eo et decidisse videor eo pretio, quod ipse constituit*. Das erklärt letztlich auch, warum in dem von Paulus davor in D. 18.4.21 angeführten Stipulationsbeispiel jeglicher Hinweis auf ein *pretium accipere* fehlt; diese Frage stellt sich beim *iudicium stricti iuris* nicht: ... *non enim deberet Stichus promissor, si eum vendidisset, mortuo eo, si nulla mora processisset*. ...; zur "Frage" auch Jakobs, *lucrum* (Fn. 20), 55 f.

68 Ulp. (30 *ad ed.*) D. 16.3.1.47 / Paul. (31 *ad ed.*) D. 16.3.2: *Quia autem dolus dumtaxat in hanc actionem venit, quaesitum est, si heres rem apud testatorem depositam vel commodatam distraxit ignarus depositam vel commodatam, an teneatur. et quia dolo non fecit, non tenebitur de re: an tamen vel de pretio teneatur, quod ad eum pervenit? et verius est teneri eum: hoc enim ipso dolo facit, quod id quod ad se pervenit non reddit. / quid ergo, si pretium nondum exegit aut minoris quam debuit vendidit? actiones suas tantummodo praestabit*.